n sibi. nemo sibi potest substitui liber vel seruus, nisi in duobus ca-

Filio impuberi heredi * ex asse instituto substitutus quis est. exstitit^a patri filius heres. an possit substitutus separare hereditates, vt filij habeat, patris non habeat? Non potest: sed aut vtriusque debet hereditatem habere, aut neutrius. iuncta enim hereditas cepit esse. Idemque est si pater me heredem scripserit ex parte, & filium^b ex parte: & ego patris hereditatem repudiauerō. nam neque filij hereditatem habere possum.^c

Nisi adeatur hereditas ex testamento paterno, non valent tabulae pupillares. h. d. & ad hoc semper allegatur. Alexand.

Si ex asse heres institutus, filio exheredato substitutus, repudiauerit patris hereditatem, cum non haberet substitutum: **d** non poterit filij adire. Nec enim valet filij testamentum, nisi patris fuerit adita^c hereditas: nec sufficit ad secundarum tabularum vim, **f** sic esse factum testamentum, vt ex eo adiri hereditas possit. Ad substitutos pupillares pertinet & si quae postea pupillis obuenerint. Neque enim suis bonis testator substituit, sed impuberis, cum & exheredato substituere quis possit. **g** nisi mihi proponas militem^h esse qui substituit heredem hac mente, vt ea sola velit ad substitutum pertinere, quae a se ad institutum peruenerunt.

Substitutio facta ab arrogatore non trahitur nisi ad bona arrogatoris: & ad acquisita impuberi beneficio arrogatoris. Alex.

In adrogatoⁱ autem impuberem dicimus ad substitutum eius ab adrogatore datum non debere

substituere quam ex institutione. Item cum sunt duo gradus, id est, duo instituti. nam tunc sibi soli non sibi & socio potest, hoc modo: Titius & Seius heredes sunt: & si Seius heres^c non erit, Titium in suam & Seij partem substituo. sed in suam partem tantum, non potest.

pertinere ea quae haberet^k si adrogatus non esset, sed ea sola quae ipse ei dedit adrogator: nisi forte distinguamus, vt quartam quidem, quae omnimodo ex rescripto diui Pij debuit ei relinquere, substitutus habere non possit: superfluum habeat. Scauola tamen libro decimo quaestionum putat vel hoc^l adrogatori permittendum. quae sententia habet rationem. Ego etiā amplius puto, & si quid beneficio^m adrogatoris adquisit, & haec⁺ substitutum posse habere: vt puta adrogatoris amicus vel cognatus ei aliquid reliquit.

Si aliquis substituitur sibi ipsi, non valet substitutio nisi aliquam utilitatem contineat: vt quia mutetur causa, vel substituatur in maiori portione quam fuerit institutus. Alexand.

Nemo institutus, & sibiⁿ substitutus, sine causae mutatione^o quicquam proficit, sed hoc^p in vno gradu.^q Ceterum si duo sint gradus, potest dici valere substitutionem, **r** vt Iulianus libro trigensimo Digestorum putat, si quidem sic sit^r substitutus sibi, cum haberet coheredem Titium, *Si Stichus heres non erit, liber^t & heres esto: non valere substitutionem.* **u** quod si ita, **x** *Si Titius heres non erit, tunc Stichus liber^t & heres & in eius^y partem esto: duos gradus esse, atque ideo repudiate Titio Stichum liberum & heredem fore. **z***

Capacitas substituti consideratur secundum tempus quo cedit dies substitutionis. Alexand.

x. PAULVS libro primo ad Sabinum.

S I is^a qui heres^b institutus est, filio^c substitutus sit: nihil ob-

tali conditione institutus, si volet, vel simili: vt. j. tit. j. l. verba. & plenē dic vt. j. l. fi. §. j.

S I is^a qui heres.] **CASVS.** Quendam deportatum mihi heredem institui, & filium meum impuberem exheredavi: & dictum deportatum ei substitui: & decessi. certē licet hereditatem meam habere non possit eo quod erat deportatus tempore quo eum institui, tamen si inueniatur capax eo tempore quo vindicat sibi locum substitutio dicti mei filij, id est, tempore quo in pupillari aetate decesserit dictus filius, puta quia restitutus inuenitur: deportatus heres erit filij ex substitutione. & idem est e contrario. nam si inuenitur capax hereditatis meae, & non capax tempore quo vindicat sibi locum substitutio: habebit meam hereditatem, & non hereditatem filij mei ex substitutione. Viuius.

a Si is. extraneus.

b Heres. id est, liber.

c Filio. scilicet impuberi.

c] Heres duobus casibus substituitur: sic duobus modis substitutio proferatur: puta si heres erit, vel non erit. Bald. in l. cum proponas in i. colla. C. de here. instit. & verbum, substitutio, est directum, quod nunquam obliquatur. Bald. in l. precibus. C. de impu. & ali. substi. hoc.

o Mutatione. causa mutata: hoc modo: Titius heres esto si nauis ex Asia venerit: & si heres non erit, idem Titius heres esto. conditione deficiente substitutio locum habebit: vt. j. eo. l. fi. §. Titius.

p sed hoc. scilicet quod si causa non mutatur, non valet substitutio. Azo.

q In vno gradu. i. in vna persona: vt. j. eo. l. fina. §. Titius.

r substitutionem. cum distinctione tamen quae sequitur, si quidem & c. quia sibi ipsi non potest: sibi & coheredi potest. valere dico substitutionem, etiam si causa non mutatur.

s substitutus sit. scilicet Stichus seruus testatoris primò institutus cum libertate, sicut & postea. alioquin esset causa mutata, & valeret substitutio. & secundum hoc dic heres non erit scilicet & liber.

t Liber. scilicet Stichus.

u Non valere substitutionem. quantum ad hereditatem: licet per hoc consequatur libertatem: vt. j. l. fin. Ir. quod non placet: sed non valet substitutio. at institutio firma remanet, & erit liber & heres ex ea. sic intercalatur posterior dies: vt supra de mino. l. iij. §. minorem.

x Quod si ita. scilicet dixerit testator, si Titius, & c.

y Et in eius. & pro etiā. quod non tantum eum substituo in suam partem, sed etiam in partem eius coheredis.

z Heredem fore. si non vult esse liber & heres ex institutione. nec enim est necessarius sub-

a substitutione. quod non poterit capere ex institutione.
b Cum filius. licet ex testamento patris capere non potuerit, cum alius adierit: aliàs nec substitutio valet: vt. s. l. ij. §. plane. potuit enim mutare conditionem per restitutionem in integrum.
c Penas. id est damnus, si tempore mortis pupilli non sit capax. & facit. s. rit. j. l. sed & si conditioni. §. solemus. & l. si alienum. §. in extraneis. & l. liber homo. §. si heres. Sed alij dicunt quod substitutus fuit grauatus in aliquo sub aliqua pœna. ad quod. C. de iis quæ pœ. no. l. j. quod nõ placet: quia hoc tempore non poterat imponi: vt institu. de leg. §. fin. & j. de iis quæ pœn. no. l. j. & ij.
d Non sit. quia tunc capax erat.

S I filius qui.] CASVS. Titius habes filium puberem & alium impuberem instituit eos sibi heredes, & pupillariter substituit dicto imuberi dictum puberem. dictus pubes effectus est heres patris pro dimidia ipso iure ciuili, non autem per institutionem. extitit postea heres impuberis ex dicta substitutione: & volebat recusare hereditatem patris, & fratris hereditate retinere. nõ quid potest? & dicitur quod de iure prætorio potest. propositum enim prætoris est liberare filios volentes liberari oneribus hereditariis, quæ onera susceperunt ipso iure ciuili, etiam coacti ab ipso iure ciuili. non autem est propositum dicti prætoris remouere eos inuitos ab hereditate siue patris siue fratris. nam & si non fuisset substitutus fratri, haberet eius legitimam hereditatem. dictus ergo filius qui non habet nisi hereditatem fratris, præstabit tantum illa legata quæ fuerunt in secundis tabulis relicta, habita ratione solius hereditatis impuberis, & non hereditatis patris: quamuis si haberet patris & fratris hereditatem, haberetur ratio in Falcidia detrahenda de legatis relictis in secundis tabulis etiam facultatum patris, nedum impuberis. Viuianus.

erit ei in substitutione **a** si tunc capere possit, cum filius **b** decessit. Contrà quoque potest pœnas **c** in testamento pupilli pati, licet in patris passus non sit. **d**

Filius à patre institutus, & fratri pupillariter substitutus, potest paternam hereditatem repudiare, & amplecti pupillarem: & nõ tenebitur ad legata nisi quæ relicta sunt in tabulis pupillaribus habita ratione Falcidiæ si imminet: in cuius computatione non veniunt bona paterna, sed bona pupilli. Alexand.

XII. PAPIANVS libro tertio Questionum.

S I filius qui patri, **c** ac postea fratri **f** ex secundis tabulis heres extitit, hereditatem patris recuset, fraternam autem retinere malit: audiri debet. **g** Iustus **h** enim prætorem facturum existimo, si fratri separationem bonorum patris concesserit. etenim **i** ius dicenti propositum est, liberos oneribus hereditariis **l** non sponte susceptis liberare, non inuitos ab hereditate **k** remouere: præsertim quod remotis tabulis

Vide Alciat.

* Non reperitur melior tex. in toto corpore iuris in materia existentia sui heredis, secundum Bald. hic.

a) Reprobatur secundum B.B.P.A.
 b) Imo non est speciale secundum scriben.

c) Reprobatur communiter per doctos.

e Patri. non per immixtionem vel aditionem, sed ipso iure: vt infra subiicit, etenim, &c. & institu. de hered. quali. & disse. §. sui. Alioquin contra: vt supra titu. j. l. iã dubitari. in fine. Azo. Vel dic **a** quod recusatur per in integrum restitutionem, quia minor. Viuianus.
f Fratri. qui frater repudiavit paternam, vel adiuit. & sic est speciale **b** in fratre, vt possit impetrare separationem. Item pone istum habuisse alium coheredem quia adiuit. Azo. Sed contra infra de acquiren. heredi. l. Iulianus. ibi, cæterum, &c. vbi dicit necessarium eum fratri. Sed dic abstinere tamen potest, vt hic dicitur.
g Debet. contra supra eo. l. sed si plures. §. filio. & §. si ex ass. & C. de iure delibe. l. quidam elogio. sed speciale **c** in fratre, subiicit notabiliter, fratri, &c. & redditur ratio infra quia ab intestato, cum dicit, legitimam & cetera. & sic per testamentum non debet fieri deterior conditio, cum ab intestato posset separare. Alij dicunt aliter: vt not. in. d. §. filio. Item facit infra de acquiren. heredi. l. si quis filium familias. §. si filius. Accursius.
h Iustus. id est iuste: vel iustius quàm contrarium.
i Hereditariis. parentis.
k Hereditate. fraterna.
l Legitimam. ab intestato.
m Solet. vt infra ad legem Falcid. in ratione. §. quod vulgo. & §. si filio. & §. quæsitum.

Quo gradu.] CASVS. Non est vis quantum ad commodum substituti quo gradu eum substituiam liberis meis impuberibus, vtrum secundo gradu vel tertio vel quarto, & sic de

singulis: quia semper habebit bona dictorum impuberum eis in pupillari ætate decedentibus. nam siue ita dicam: instituo mihi heredes filios meos impuberes, & substituo eis pupillariter Titium: siue ita dicam: instituo mihi heredem Gaium, & filios impuberes ita ei substituo, & filiis prædictis impuberibus substituo Titium. siue ita dicam, instituo mihi heredem Gaium, & ei substituo Sempronium, & Sempronio substituo filios meos impuberes, & filiis meis impuberibus substituo Titium, & sic de singulis gradibus: semper habebit Titius hereditatem impuberum eis in pupillari ætate decedentibus. Viuianus.
n Quo gradu. puta si filius instituitur, & alius ei substituitur: qui si non vult, substituitur tertius vel quartus eidem filio. semper enim valet. Accursius.

XIII. POMPONIVS libro primo ad Sabinum.

Quo gradu **n** heres liberis substituitur, nihil interest.

Pubertas est terminus & finis pupillaris substitutionis. Alexan.

XIII. IDEM libro secundo ad Sabinum.

In pupillari substitutione licet longius tempus comprehensum **o** fuerit, tamen finietur substitutio pubertati. **†**

Substitutio compendiosa facta à milite impuberi intra tempus pubertatis, trahitur ad omnia bona patris & filij: postea verò solum ad bona filij cum fructibus ex priuilegio speciali. Bartolus.

XV. PAPIANVS libro sexto Responsorum.

Centurio **†** filiis si intra quintum & vicensimum annum ætatis sine liberis vita deceffe-

Viuianus.
o Comprehensum fuerit. quia credebam filium habere. viij. annos, cum haberet. x. & substitui vsque ad sex annos, secundum Ioanem. Vel dic quod expressim substituit vsque ad viginti quinque ann. pupillariter. argumen. infra. l. proximæ. vel compendiosè dixit, quando cunque. Et not. non vitari vtile per inutile: sed valet vt potest valere. sic habetur infra de conditio. & demon. l. Mæuius. in verbo, dare. Item nec transit in fideicommissum: nec fit coheres: vt supra eo. l. verbis. & facit infra eo. l. si ita quis substituerit. & l. ex facto. §. item quæritur, argu. infra de condit. & demon. l. pater. §. conditioni. Item nõ. hic sex modis expirare pupillarem substitutionem. Primo pubertate, vt hic. Secundo per aliud testamentum quod valet: vt supra eod. l. si quis eum. §. fina. Item adgnatione posthumi: vt infra eodem. l. si pater filium. Item si non adeatur hereditas ex paterno: vt supra eod. l. ij. §. adeo. Item capitis deminutione etiam minima pupilli: vt supra de adop. l. nec ei. §. eorum. Item taxatione testantis: vt infra eo. l. si ita quis.

Centurio.] CASVS. Quidam miles qui habebat sub se. c. milites, substituit directo & non per fideicommissum Titium filio suo Gaius qui erat impubes, si intra viginti quinque annos sine liberis filius impubes decederet: & ita fecit ei pupillarem substitutionem: longius tamen tempus quàm sit pubertas, comprehendit in substitutione. Certè si decedat dictus impubes intra pubertate, capiet Titius substitutus ex dicta substitutione nõ solum bona dicti militis, sed etiam propria bona impuberis quæ aliunde quàm à patre adquisiuit. & hoc faciet de iure communi, ita quod non erit necesse quod trahatur substitutio ad fideicommissum. si autem decedat dictus impubes post pubertatem, capiet dictus substitutus militis bona cum fructibus quæ in eius hereditate inueniuntur, propter priuilegium militare, non autem alia bona impuberis. & bene dixi propter priuilegium militare: quia si fuisset paganus dictus testator, non caperet substitutus etiam bona sua eo ca'u, nedum alia impuberis bona: vt. s. l. proximi. dixi. Viuianus.

p Centurio. miles erat qui. c. militibus præerat: vt Cod. de testa. mil. l. j. Accursius.

In pupillari ætate.] CASVS.

Institui mihi heredem filium meum impuberem, & taliter ei substitui: si filius meus decesserit intra sexdecim annos, substituo ei Titium. postea decessit. postea vixit dictus meus filius vsque ad decimum quintum annum, & ita ultra pubertatem, & postea decessit intra dictos. xvj. annos. nunquid habebit Titius bona impuberis ex dicta pupillari substitutione? & dicitur quod nõ. & dic vt plenius dixi supra eod. l. verbis.

† Pubertati, pro pubertate. i. pro e: vt s. l. 86. de hered. instit. pariant pro parent. & l. ult. eo. tit. institutioni, pro institutione.

† Pro centurio. Ant. August. lib. 3. c. 7.

Substitutio pupillaris sex modis expirat.

- a** Directo. si ille sit ei heres.
b Propria bona. filij, non solum paterna.
c Communi. scilicet paganorum: vt. s. l. proximi.
d Posteam. id est. xiiij. annos.
e Aetatem. scilicet filio decedente.

a] Imò sine forsan secū- dum Bar. Bald. Pau. Ang. Alex. Sozi & Moder. hic.

b] Nihil est B. P. Ale. Sozi. Arc. & Moder.

c] Imò continet: sed sine effectū. Bar. Pau. Ale. & So.

d] Idē tenet Bar. Bald. Pau. Alex. sed Arets. dicit communem opinionem esse in contrariam.

f Dumtaxat. scilicet bona capiet iure directo forsan, a non fideicommissi. licet Py. dixit contra: quia miles etiā maiori substituere potest: vt infra de testa. mili. l. milites etiam his. & l. miles ita heredem. nec mater impuberis est in medio. tunc enim compendiosa post pubertatem trahitur b ad fideicommissariam: vt. C. e. l. precibus. Nam & alias in priuato vulgaris expressa non continet c in se tacitam pupillarem si mater est in medio: licet alias contineret: vt. C. de instit. & substi. l. fina. in fi. si autem esset paganus qui faceret hanc compendiosam, si vsq; ad xxv. ann. vel quodcumque decesserit, ille sit heres: si decedat in pupillari aetate, valet, vt pupillaris. si postea, nulla: d vt. s. l. proximi. sed in milite valet postea, vel vt fideicommissaria secundum Py. vel directo secundum legem istam, vt modò no. Si autem dixisset paganus, substituo: tunc tenet in pupillari aetate, & postea habebit locum fideicommissaria: quia illa verba bene possunt trahi ad fideicommissaria. sic. C. de instit. & substi. l. generaliter. & ideo debet trahi ad ea quae possunt intelligi fieri pro quolibet tempore. arg. s. eo. l. iam hoc iure. & facit. j. ad Trebel. l. Scæuola. & de condit. & demon. l. pater. §. conditiones. quae sunt arg. contra. ad si. huius legis.